Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Të ndihmosh anëtarët të rriten

" Prej të cilit gjithë trupi, i lidhur mirë dhe i bashkuar, me anë të kontributit që jep çdo gjymtyrë dhe sipas forcës së çdo pjese të veçantë, shkakton rritjen e trupit, për ndërtimin e vetes së tij në dashuri. " (Efesianëve 4:16)

Prezantim

Në Kishën Qelizore është dëshira jonë e madhe të shohim çdo anëtar të kishës që rritet në Zotin. Kjo vlerë është e shoqëruar me një tjetër, që çdo anëtar duhet të jetë i angazhuar në shërbesë (dmth u shërbyer të tjerëve). Për ti parë në të vërtetë këto vlera të përmbushen në praktikë kërkon më shumë se thjesht duke marrë njerëz nëpër Pistën e  pajisjes. Vetë grupi qelizor siguron mjedisin ideal për të inkurajuar dhe për të mundësuar rritjen dhe shërbesën.

Mjetet me anë të të cilave një Udhëheqës Qelize mund të ndihmojë rritjen e anëtarëve të tij përfshijnë:
· Progres inkurajues nëpër rrugën e duhur të Pajisjes
· Përdorimin e Rishikimit të Rritjes Personale
· Delegimin e shëbesës brenda grupit qelizor
· Krijimin e një mjedisi pozitiv rritjeje brenda takimeve grupore
· 
Rekomandohet për lexime të më tejshme: Udhëzuesi i Bariut, kapitulli 11; Mentorimi i një të krishteri tjetër, dhe Si Njerëzit Rriten. (Shih Shtojcën E8.x1 për detaje).


Matja e Rritjes

Ralph Neighbor na jep dy qasje të dobishme për matjen e rritjes shpirtërore. E para është kjo: "Si e matim pjekurinë [në një person]? Duke e ditur se ku ishin ata, duke e parë se ku ata janë, dhe duke e dalluar ku ata duhet të zhvillohen. "(Udhëzuesi i bariut, p.52). Rishikimi i Rritjes Personale është një mjet kyç për të ndihmuar në vlerësimin e pozicionit aktual të një personi dhe për të treguar rrugën përpara.

Mjeti i dytë i matjes së rritjes është duke vëzhguar se sa një person është në gjendje për të marrë përgjegjësi për jetën e tij shpirtërore:

"Shkalla e pjekurisë shpirtërore e një personi është shtrirja e angazhimit që ai ose ajo ka për veprimtarinë e Mbretërisë. Kjo mënyrë e matjes së pjekurisë është më e rëndësishme. Detyra juaj [si një udhëheqës qelize] mund të reduktohet në një deklaratë të thjeshtë: Inkurajoni anëtarët tuaj  që të jenë plotësisht përgjegjës për ushtrimin e duhur të dhuntive të tyre frymërore "(Udhëzuesi i Bariur, p.53)..

Pista Pajisëse

Qëllimi i “Pistës Pajisëse” është të siguroje çdo anëtar qelize me një themel të fortë në jetese dhe besimi të krishterë. Ky është një 'trajnim themelor' i krishterë, shumë i ngjashëm me atë të një ushtari; Ai duhet të përfundojë para se të merren më shumë role specialistësh. Qëllimi i të  parit të çdo anëtari si një Udhëheqësi i Mundshëm i Qelize (dhe çdo Udhëheqësi Qelize si një Trainues i mundshëm) mund të realizohet më lehtë kur konsiderohet se dy njerëz mund të bëheshin udhëheqës të përbashkët të një grupi të caktuar.

Roli i udhëheqësit të qelizës në përdorimin e Pistës Pajisëse për të zhvilluar anëtarët e tij / saj është që:
· Të identifikikojë dhe të bie dakord për pikën e fillimit më të mirë për çdo anëtar
· Të lidhë secilin nxënës me një mësues të përshtatshëm i cili do të ndihmojë punën e tyre nëpër çdo pjesë të Pistës Pajisëse
· Të inkurajoje përfundimin e Pistës Pajisëse nëpërmjet theksimit të shpeshtë të rëndësisë së saj në takimet e qelizore, dhe duke e kontrolluar rregullisht progresin për nxënësit dhe mentorin

Një Mentor është thjesht një anëtar qelize që është më përpara në udhëtimin e  krishterë se sa një studentit. Në përgjithësi është më së miri për të grupuar burrat me burra dhe gratë me gratë. Gjithmonë organizoni me marrëveshje të përbashkët partneritetet mentor-nxënës; diskutoje fillimisht planin tënd  me të dyja palët!

Rishikimi i Rritjes Personale

Rishikimi I Rritjes Personale (E8.x3) është një mjet për të ndihmuar anëtarët e qelizave të masin rritjen personale dhe të vendosin qëllimet për të patur përparim të qëllimshëm. Rishikimi duhet të bëhet nga çdo anëtar i qelizës një herë në vit dhe është si një mjet për të nxitur dhe inkurajuar rritjen personale. Së pari, roli i udhëheqësit të qelizës është që ta bëjë atë të funksionojë, dmth të inkurajojë secilin anëtar që të përfundojë Rishikimin. Së dyti, Udhëheqësi I Qelizës duhet të bëjë vizita personale për çdo anëtar për të diskutuar mbi rezultatin e shqyrtimit të tyre, duke ofruar mbështetje dhe inkurajimin e nevojshme.

Përfshirja e të tjerëve në Shërbesë

Si 'Komunitet themelor I Krishterë' grupi qelizor është vendi ideal për të krishterët të zbulojnë, të përdorin dhe të zhvillojnë dhuratat që Perëndia u ka dhënë atyre. Secili prej nesh rritet dhe zhvillohet në shërbesat që Perëndia na jep kur i shërbejmë njëri-tjetrit në dashuri. Detyra e Udhëheqësve qelizor është që ti japin njerëzve mundësi për të shërbyer dhe detyra për anëtarët e tjerë qelizor.
"Njerëzit nuk mund të zhvillohen nga të tjerët; Ata duhet të zhvillohen vetë. Ajo çka  të tjerët mund të bëjnë është të sigurojnë mjedisin për këtë. Ja pse është e rëndësishme që Bariu të sigurojë detyra dhe shërbime specifike për të gjithë ata që hyjnë në grupin qelizor. Mos harroni – Të maturohesh do të thotë të bëhesh përgjegjës. Një person që është i dobishëm ndihet edhe i vlefshëm. Ata që presin thjesht ‘të jenë në qendër të vëmendjes’së shpejti do të veniten." (Where Do We Go From Here? pages 259-260)

"A e dini se cili  do të jetë hendeku juaj më i madh kur të filloni shërbesën tuaj si Bari? Mbi kontrollin dhe mbi mbrojtjen e tufës. Ju mund të mbani peng punën e Frymës së Shenjtë, duke mos krijuar mundësi për ta për të zbuluar dhe për të përdorur dhuntitë e tyre shpirtërore. "(The Shepherd’s Guidebook, p.53)

Krijimi i Mundësive
(Bazuar në Udhëzuesin e udhëheqësit qelizor, faqet 100-101.)

Egzistojnë tre hapa për të ndihmuar anëtarët të përfshihen në shërbesë:
1. Bëje të njohur Perëndinë në punë. Perëndia po punon nëpërmjet secilit person dhe i ka dhënë një larmishmëri dhuratash dhe aftësish Kishës së Tij. Shpesh përvojat negative dhe mashtrimet e Satanait i lënë njerëzit të paaftë që të shohin mënyrat se si Perëndia i përdor ata. Ju duhet të inkurajoni dhe afirmoni njerëzit duke u treguar atyre se si e shihni Perëndinë ti përdorë ata. A je prekur nga Zoti përmes një anëtari të qelizës këtë javë? Le të dijë ky person për këtë!
2. Përfshini njerëzit në detyrat e shërbesës. Ndërsa e shihni Perëndinë duke përdorur njerëzit, përfshij ata në detyra të ndryshme të shërbimit. Nëse ata janë të mirë në organizim, kërkoni nga ata që të ndihmojnë në planifikimin e takimit tjetër shoqërore në qelizës tuaj. Nëse ata kanë shëresën e inkurajimit, përfshij ata në vizitën ose thirrjen e anëtarëve në nevojë. Gjithashtu, jepi anëtarëve përgjegjësi në lidhje me takimet tuaja qelizore - gjëra të tilla si drejtimin e icebreakerit, udhëzimin e kohës së shërbesës, ndarjen e dëshmive të tyre, duke ndihmuar me fëmijët, dhe me pritjen. Edhe fëmijët mund të përfshihen, duke shërbyer pije freskuese, duke shpërndarë fletët e këngëve, duke hapur  lutjen etj.
3. Përfshini anëtarët në rolet e shërbesës. Kur anëtarët kanë provuar të jenë të besueshëm në detyrat e shërbesës, përfshij ata edhe në detyra të veçanta. Delegoni një pjesë të shërbesës së grupit qelizor tek këta persona. Për shembull, nëse dikush ka zemër për adhurim dhe disa aftësi muzikore, mund ti kërkoni këtij personi për t'i shërbyer grupit qelizor si drejtues i adhurimit. Dikush me një shqetësim të veçantë për fëmijët mund të caktohet për të organizuar shërbesën javore të fëmijëve. Dikujt tjetër mund t'i kërkohet të mbajë një ditarë lutjesh për grupin qelizor, ndërsa një anëtari tjetër mund t'i kërkohet të telefonojë ata që munguan në takimin e grupit qelizor, duke marrë shqetësimet e tyre për lutje dhe duke u bërë të ditur takimet e ardhshme.

Delegimi

(Bazuar në  Udhëzuesin e Brendshëm të Grupit Qelizor, faqet 105-107)

'Delegimi' nënkupton kalimin e një detyre për të cilën jeni përgjegjës ndaj një personi tjetër. Si delegues të mbetet përgjegjës për detyrën, por përgjegjësia ndryshon për të mundësuar personin tjetër për të përfunduar detyrën, ndërsa ju monitoroni progresin e tyre.

Delegimi i menaxhuar mirë do të zhvillojë personin që merr përgjegjësinë, si edhe personin që e delegon sepse mund të ketë kohë të lirë për tu përqëndruar në detyra të tjera. Mund të zbulojë edhe dhurata në atë person – madje ata mund të provojnë më mirë në detyrë sesa vetë udhëheqësit!  
PARALAJMËRIM: Delegacioni i menaxhuar keq ka të ngjarë të jetë një fatkeqësi, si për personin që e merr përgjegjësinë dhe për përfundimin e detyrës. Prandaj, kjo është absolutisht thelbësore për deleguesin - të mbetet i përfshirë me personin që e merr delegimin, dhe të mbajë përgjegjësinë përfundimtare për këtë detyrë.

Delegoni çfarëdo që të mundeni. Bëj vetëm atë që nuk mund të delegohet. Mos bëni diçka që dikush tjetër mund të bëjë. Ka shumë punë që të tjerët nuk mund ose nuk do ti bëjnë.

Si udhëheqës duhet të:
· Njohësh  limitet e tua. Përdor aftësitë e të tjerëve; Le ta ndajnë ngarkesën tuaj.
· Përcaktosh se çfarë duhet të delegohet.
· Përcaktosh pse një detyrë është për t'u deleguar (p.sh. për të zhvilluar aftësitë e tjetrit).
· Përputhësh personin me detyrën e deleguar.
        Pyet:  Kush do të jetë më  i përshtatshëm për këtë detyrë?
             Çfarë dhuratat janë të përfshira?
             Kush ka treguar interes në këtë fushë të shërbimit?
             Kush do të ketë kohë që ta kushtoje për detyrën?
· Tregoni besim tek personi i zgjedhur. Shmangni: "Ti je shpresa ime e fundit ... '
· Përcaktoni qartë pritjet. Sugjerim: Shkruani çfarë pritet.
· Përcaktoni qartë kufijtë e autoritetit. Shkruaji përsëri!
· Siguroni burimet e nevojshme për detyrë. Shembull: paratë, informacionin, trajnimin etj.
· Ndiqe. Siguro një mënyrë për të dhënë dhe pranuar reagime.

Disa Sugjerime për Detyrat e Shërbimit
· Hapeni/ mbylleni me lutje
· Organizoni takimin / ofroni pije freskuese
· Ndihmoni me transportin
· Telefononi/ vizitonini anëtarët e qelizave dhe / ose kontaktet
· Organizoni një event të veçantë
· Ndaj dëshminë tënde
· Drejtoni një pjesë të takimit qelizor (icebreakerin, adhurimin, Fjalën)

Disa sugjerime për Rolet e Shërbimit
· Një Mentor për dikë që punon me Pistën Pajisëse
· Udhëheqësi i adhurimit
· Instrumentistët
· Një koordinator i: lutjes, transportit, terrenit, vizitave, fëmijëve,  materialeve të Pistës Pajisëse etj
· Organizator i ngjarjeve të veçanta
· Vizitimi i anëtarve të skuadrës (vizitë në çifte)
· Udhëheqësi i praktikantëve

Krijimi i një mjedisi pozitiv për rritje

Ralph Neighbour duke folur për përvojat e tij mbi grupin qelizor thotë këtë: "Ne po mësonim të merrnim hirin nëpërmjet të tjerëve ndërsa mësuam të ishim kanale hiri.Kjo është fuqia e kishës si qelizë. Të shëruarit janë ata që janë shëruar gjithashtu. Kur ne  së bashku fillojmë një jetë në të cilën të gjithë janë të pajisur për shërbesë, rritja më efektive zhvillohet në një mjedis ku ne jemi të thirrur për të dhënë, si dhe për të marrë, për të shëruar si dhe të shërohemi. "(Where do we go from here? Fq 172).

Grupi i vogël është një vend i fuqishëm për rritjen personale. Nëse anëtarëve u lejohet të tregojnë se cilët janë ata me të vërtetë, me të gjitha betejat dhe dështimet e tyre, pa frikë se do të gjykohen apo dënohen, atëherë rritja e personale e tyre është e mundur.
(Shih 1 Gjonit 1: 7 dhe Lluka 6: 37-38).

Të krishterët janë thirrur për të qenë të shenjtë (1 Pjetrit 1:16). Ndërsa karakteret tona  pak nga pak transformohen për të qenë si Perëndia (shih 2 Korintasve 3:18 dhe Galatasve 5: 22-23), ne jemi duke u çliruar nga mëkati dhe po bëhemi të plotë! Kjo është rritja e vërtetë shpirtërore.

Kërko për ta bërë grupin tënd qelizor  një vend ku ndarja e ndershme është e inkurajuar, ku është e sigurt për të ndarë; ku konfidencat  mbahen, ku njerëzit janë të  pranuar pavarësisht nga mëkatet e tyre (Romakëve 15: 7), dhe e vërteta flitet me dashuri (Efesianëve 4:15).

Sipas psikologëve të krishterë, Henry Cloud dhe John Townsend, "E gjithë rritja është rritje shpirtërore". Ata thonë këtë: "... kemi dashur të sjellim idenë e punës në çështjet relacionale dhe emocionale përsëri në rrjedhën kryesore të rritjes shpirtërore. Rritja shpirtërore duhet të ndikojë në problemet e marrëdhënieve, problemet emocionale dhe në të gjitha problemet e tjera të jetës. Nuk ka gjë të tillë të ndarë si 'jeta jonë shpirtërore' dhe pastaj 'jeta jonë e vërtetë'. Kjo është e gjitha një. "(Si rriten njerëzit, faqe 21).

Cloud dhe Townsend listojnë "cilësitë e kishave të sigurta", duke përfshirë këto:
· Mësimi ka një theks relativ, si dhe një theks vertikal. Marrëdhënia midis njerëzve shihet si pjesë e spiritualitetit si dhe marrëdhënieve me Perëndinë.
· "Mësimdhënia sheh hallet, luftën dhe paaftësinë si pjesë normale të procesit të shenjtërimit.
· "Ka mundësi për t'u shërbyer të tjerëve nëpërmjet një sërë shërbimesh."
(Njerëzit e Sigurtë, faqe 164).

Lidhur me krijimin e kësaj ndarjeje të mirëfilltë, Ralph Neighbor thotë këtë:
"A e dini se cila cilësi më e mirë do të jetë si një Bari? Konsistenca. Ti duash të gjithë, jo vetëm disa nga grupi; duke u kujdesur aq shumë për jetën e komunitetit këtë javë siç keni bërë javën e kaluar; duke rrëfyer në mënyrë transparente mungesat tuaja ndërkohë që zbulohet besimi juaj në rritje -. këto janë karakteristikat e konsistencës "(Udhëzuesi i Bariut, faqe 93).

Lidhur me procesin e rritjes, Cloud dhe Townsend thonë këtë:
“Shumë prej nesh hyjnë në procesin e rritjes duke shpresuar që të marrin disa përgjigje të shpejta dhe rehati dhe pastaj të rifillojnë 'jetën normale'. Megjithatë, kjo nuk është mënyra e Perëndisë. Për të, jeta normale është në procesin e rritjes për jetën. Çështjet dhe përpjekjet mund dhe duhet të ndryshojnë me kalimin e kohës, por rritja nuk është një sezon. Përkundrazi, ajo është në zemrën e vetë jetës.” (Si njerëzit Rriten, faqe 352).

Së fundi, Apostulli Pal thotë:
“Në të cilin kemi lirinë dhe hyrjen te Perëndia në mirëbesimin nëpërmjet besimit në të.”  Filipianët 3:12
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